OFÍCIO

Número de Referência: IND-10174/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº10174/2021 – Deputado Rogério Nogueira

Ofício nº0812/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Segurança Pública em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do

Deputado Rogério Nogueira.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 08 de fevereiro de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

      Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PC

OFÍCIO

 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:
 IND 10174/2021 - INDICA A IMPLANTAÇÃO DA SALA LILÁS NA DELEGACIA Assunto:

DO MUNICÍPIO DE MATÃO

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção a Indicação em epígrafe, de
autoria do Deputado Estadual Rogério Nogueira, venho através deste encaminhar a Vossa
Excelência cópia da manifestação exarada pela Delegacia Geral de Polícia.

No ensejo, reitero protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 28 de janeiro de 2022.

YOUSSEF ABOU CHAHIN
Secretário Executivo da Polícia Civil

Secretaria Executiva PC
S

S
P

O
F

I2
02

20
01

94
A

Assinado com senha por YOUSSEF ABOU CHAHIN - 28/01/2022 às 16:25:03.
Documento Nº: 33603318-8684 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33603318-8684

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 001.01.05.001

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DEINTER 3/Delegacia Seccional de Polícia de Araraquara /Sede Sec. Araraquara

Despacho normativo

 SSP-EXP-2022/00328Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Rogerio Interessado:

Nogueira
 Ind 10174/2021 - indica a implantação da sala lilás na Delegacia de Polícia do Município Assunto:

de Matão

 nº 13/2022Despacho:

Trata-se de expediente em que o Deputado Rogério Nogueira solicita a implantação da Sala Lilás
na Delegacia de Polícia do Município de Matão. Segundo o contido na indicação, trata-se de um
instrumento público imprescindível à segurança e qualidade de vida das mulheres, motivo pelo
qual deveria ser instalada naquele município.

A Delegacia Seccional de Polícia de Araraquara, desde o início da implantação da “Sala Lilás”,
indicou a Delegacia de Polícia do Município de Matão, como uma das unidades a serem
reformadas para a implantação citada.

Para tanto, uma sala específica da Delegacia de Matão já foi devidamente reformada com pintura e
adequações necessárias para a implantação. O mobiliário (cadeira, mesas, gaveteiros, lousa
pedagógica, cadeiras infantis e armários) para seguir o “layout” idealizado, já foram adquiridos e se
encontram instalados na respectiva sala.

Da mesma forma, os equipamentos eletroeletrônicos (câmeras de monitoramento, ar condicionado,
computador, bebedouro de água, computador, TV de 50” e impressora) também foram adquiridos e
já se encontram instalados na Delegacia de Matão (Sala Lilás).

Aguarda-se no momento, apenas a efetiva instalação do link de acesso à rede pelo DIPOL.

Portanto, conforme acima explanado, a Delegacia de Polícia de Matão está contemplada com a
“Sala Lilás”, aguardando-se apenas a implantação efetiva.

Com as informações prestadas, encaminhe-se o presente expediente ao Departamento de Polícia
Judiciária do Interior – Deinter 3, Ribeirão Preto, para as providências cabíveis.

Araraquara, 28 de janeiro de 2022.

P
C

S
P

D
E

S
20

22
05

26
3A

Assinado com senha por LUIS CARLOS AGUDO - 28/01/2022 às 14:33:43.
Documento Nº: 33584804-3668 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33584804-3668

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DEINTER 3/Delegacia Seccional de Polícia de Araraquara /Sede Sec. Araraquara

2

Araraquara, 28 de janeiro de 2022.

Luis Carlos Agudo
Delegado de Polícia Titular EM EXERCÍCIO

DEINTER 3/Delegacia Seccional de Polícia de Araraquara /Sede Sec. Araraquara

P
C

S
P

D
E

S
20

22
05

26
3A

Assinado com senha por LUIS CARLOS AGUDO - 28/01/2022 às 14:33:43.
Documento Nº: 33584804-3668 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33584804-3668

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8